### § 2. Manicheorum argumenta dissolvantur.

Secundo loco à Manicheis alia ratione opponitur. Si Deus legem ullam dictasset homini, ipsius de aeternā quam diuenia felicitate, de aeterno penit, deque animi immortalitate præ ceteris docuerit, que capitula sunt religiosis divine, quibus sublati nihil est nisi humanum; atqui in toto Pentatecho de aeterno premio non agitur, quod sit consecutoris animos corpore solitus, cū legi servirerit, neque de ponat ullā subiectuā post animi à corpore migrationem, qui vitia se deliderit, sed ligis custodibus, totum premium propinquum est in propagatione generis, in vita longevitate, inimicorum cæde, copia annona, frumentis, melis, rerum omnium affluentiā, celebritatē nominis, et imperii amplificatione; tota autem legis deseritorum indicta pena est gladii, ignis, laquei, lapidum, brevitas vite, servitutis, amissionis bonorum, clavis ab hostibus accipendiæ: lex igitur Mosæ à Deo non est.

Præterea nequit Deus belluino sanguine delectari, aut odore sulfitum:

*Su blis usta, seu crudorum ossium,* *Projecta que vix tangit esurientes canis*

*Gaudere donis, idque honori ducere,* *Facientibusque gratiam reponere,*

irridebat Porphyrus: non potest rata habere tot genera sacrificiorum, iustrationum, ceremoniarum, mysteriorum, rituum animi puritatem non efficientium, quibus Mosæ religio continetur, nec quæ ipse creavit, potest eorum quidquā immundum reputare; aquilus votis Testamentum hujus generis præcepta, legibus totum factum est tanquam relbus à Deo probatis; ergo divini afflato non est conscriptum. Quibus si aditas nunquam futura fuisse, ut lex antiqua retur, que Deum haberet auctorem, quippe cum Deus ipse ergo Moses: si surrexit inter vos seu qui opinione habeat prophetam proper somniorum suorum predicationem, cū prophetā non sit, seu qui olim verè divinam legationem obierit, tentet veris inuisione in animos vestros falsorum deorum religionem, caveat ab homine, et lapidibus olruit. Quo menito, seu potius præcepto, significavit Moses, non ex precedente vaticinio, etsi divino, dijudicandum esse de homini fide et dignitate, sed ex presenti doctrinā de nequitia faciendum iudicium, et peccatum suendum; adeò ut manifesto argumento sit prophetam amplius non esse, sed filium Belial morte dignum, statim atque consilium dat recedendi à Deo, quam olim, se verum prophetam esse, signis atque

stipendia; lapsus autem homine in vitium, ei spem at-  
tulisse Deum, in eo vero promissoe gratiam iterum à  
se initur opera seminis mulieris; morituru quidem;  
nam posse decretum erat irrevocabile; sed re-  
victorum, atque ad eam perennitatem beatitatis per-  
venturum, unde excidere amplius non posset, et  
neque peccare, neque vitam eternam amittere; quam  
promissionem de spirituali equidem beneficio, non tem-  
porario, protoparentes primū, tum Hebrei omnes  
intellixerunt, ex quā consequeretur ei et perpetuus  
miseris, in quas fuissent nati, mansuros qui fidem  
suam et spem in eo semine non posnissent. Item di-  
xii Deus Abraham Genes., cap. 15, se futurum ejus  
mercede: *Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis;* cap. verò 17, v. 7, se cum ipso feedus  
sancire, atque esse ipsius Deum et nepotum: *Ut sim Deus tuus, et semini tui post te.* Haec autem dicta ampliora multò sunt, quād ut potuerint prestari largi-  
tione terrestriō honorum, que Abram, ejusque  
posterioris largitius est Deus.

Præterea Jacobus Genesios cap. 37, v. 35, satis declaravat filium suum vivere, etiam si ferri discer-  
pum pataret, et se quoque victurum, cùm eum in  
inferis convenisset: *Descendam ad filium meum lu-  
gens in infernum;* idemque ipse propropedium morituri,  
abrupto sermone, quem habebat de futura sorte  
filiorum, exclamavit: *Salutare tuum expectabo, Do-  
mine.* Quid verò post mortem expectaret, si totus  
erat interitus, si nihil ad mortuum attinebat? Denique plura colligamus, Deus ipse Exodi cap. 5, v. 6; Mosi dixit: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob;* Deus utique viventum, non mortuorum: quod de resurrectione disputans Christus Dominus Matth. cap. 22, v. 32, Saducceos opposuit. Non pre-  
tereundum est vel Balaam Numer. cap. 25, v. 10, viso Israele, clamasse: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similiti;* quibus  
verbis inquit R. Beccah ad hunc locum, manifestari  
noset, quin Hebreis ex ipsa legi meditatione  
constaret eos qui fidem promissis Abraham fa-  
citis adhibuerint (quoniam tandem promissa illa  
referuntur) quique legem integrō animo servassent, plus  
multò habitorum premii et mercedis, quām tem-  
poraria isthac bona qua explicat sibi promitebantur.  
Cum enim lex maximis virtutes preciperet; non  
exteriorē tantum actionem, sed internas quoque af-  
fectiones moderaretur; jubaret in Deo solo queri ho-  
minis felicitatem; toto corde, tota mente, tota virili-  
bus Deum diligi; pro Dei gloriā, et cultu fortunas  
omnes perdi, et vitam ipsam profundi; fieri profectō  
non poterat, quin et quodam pacto lex eadem police-  
retur eos bestiam vitam cum Deo post mortem acturus,  
qui omnia servassent, et è contrario miseram, qui à  
vīs Domini recessissent, etiam si h̄a ipsa mercede,  
vel supplicio aptè non meminerit. Et quidem  
quem fructus paritura esse legis observatio, et Tobias,  
et Machabaei fratres cognoverunt; quemadmodum  
et Eleazarus quid legis violatio allatura esset  
detrimenti. Tobias cap. 2, v. 18, inquietabat cognitis:  
*Filiī sanctorum sumus, et vitam illam expectamus  
quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam*

num peccata expiasset, qui sanctos fecisset, qui spi-  
ritualibus bonis, et coelestibus suis cumulasset; unde  
et in lege ipsa promissionem quamdam habebant exter-  
na felicitatis. Nihil singillatim dico de aternis penitē-  
sionib; quo universum genus humanum subver-  
sum est, ut egeret reparatore; seu quod contraria  
ratione consequatur, si mercedem aternam boni ex-  
spectarent, aeterna supplicia malis fuisse metuenda.

A tunc hac ipsa est basis doctrina Apostoli Pauli,  
qui sepe inculcat Christum Iesum salutis nostræ  
auctorem Patribus esse promissum; sepe etiam con-  
firmat legem ad Christum deducere; quidni ergo et  
lex cultoribus salus in Christo eadē ratione  
promitteretur? Actorum cap. 15, v. 32, inquit: *Et nos vobis annuntiamus eam quia patres nostros repro-  
missio facta est.* Ad Romanos cap. 7, v. 15: *Sicutis  
enim quia lex spiritualis est.* Et cap. 10, v. 4: *Finis  
enim legis Christus ad iustitiam omnium credenti.* Ad Galatas  
cap. 3, v. 16: *Abraham dicta sunt promissiones et  
semini ejus, qui est Christus.* Et vers. 23: *Priusquam  
veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam  
fidei que revelanda erat. Itaque lex pedagogus noster  
fuit in Christo, ut ex fide justificemur.* Quid si patres  
quibus Christus est promissus, et quorum Deus se  
esse Deus dixit, coelestem patriam inquirerant, ut  
autem Apostolus, planè fatendum est et Judeos pa-  
trum vestigia sectantes coelestem patriam inquisivissent;  
atque Apostolus perspicue dixit ad Hebreos, cap. 11,  
v. 10, ad 16, patriarchas esse fide probatos Deo, de-  
functos, non acceptis reprobationibus, confidentes se  
peregrinos esse super terram; propterea expectasse fun-  
damenta habentem civitatem, cuius artifex, et conditor  
Deus, atque appetivisse meliorem, id est, colestrem;  
idē non confunditur Deus vocari Deus eorum: paravit  
enim illis civitatem.

Nec sanè poterat, quin Hebreis ex ipsa legi mediatione  
constaret eos qui fidem promissis Abraham fa-  
citis adhibuerint (quoniam tandem promissa illa  
referuntur) quique legem integrō animo servassent, plus  
multò habitorum premii et mercedis, quām tem-  
poraria isthac bona qua explicat sibi promitebantur.  
Cum enim lex maximis virtutes preciperet; non  
exteriorē tantum actionem, sed internas quoque af-  
fectiones moderaretur; jubaret in Deo solo queri ho-  
minis felicitatem; toto corde, tota mente, tota virili-  
bus Deum diligi; pro Dei gloriā, et cultu fortunas  
omnes perdi, et vitam ipsam profundi; fieri profectō  
non poterat, quin et quodam pacto lex eadem police-  
retur eos bestiam vitam cum Deo post mortem acturus,  
qui omnia servassent, et è contrario miseram, qui à  
vīs Domini recessissent, etiam si h̄a ipsa mercede,  
vel supplicio aptè non meminerit. Et quidem  
quem fructus paritura esse legis observatio, et Tobias,  
et Machabaei fratres cognoverunt; quemadmodum  
et Eleazarus quid legis violatio allatura esset  
detrimenti. Tobias cap. 2, v. 18, inquietabat cognitis:  
*Filiī sanctorum sumus, et vitam illam expectamus  
quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam*

*mutant ab eo.* Et lib. 2 Machab., cap. 7, v. 9, alter fra-  
trum Machabaeorum inter gravissimos cruciatuſ expro-  
brans Antiochi immanitatem: *Tu quidem, scelosissi-  
me, in presenū vitā nos perdis; sed Rex mundi defunctos  
nos pro suis legibus in aeternā vita resurrectione susci-  
bit.* Atque è contrario in eodem libro cap. 6, Eleazarus  
venerabilis senex ad Antiochum rapta, cùm aperio  
ore hians compelleretur porcias carnes manducare,  
sponte ibat ad supplicium, atque amicis iniquā misera-  
tionē commotis, qui scadebant, ut lictos respäse su-  
meret; simularet autem veltos cilios edere, atque ita  
à presenti periculo se eriperet, respondit, malle se  
premiti in infernum, quā vitæ sue turpi simula-  
tionē consule: *Nam esti in presenti tempore supplicis  
hominum eripias, sed manum Omnipotens nec virus nec  
defunctus effugias.* Igitur ex Mosaicā legi sat intellige-  
bant Hebrei sì ad præceptorum actionem spe eterni  
premiū invitari, et contra metu eternorum supplici-  
orum deterrii à ligis violatione, neque solū tempora-  
riis commodis, arumnis se adduci aut retrahi.

Cur autem in tota lege aperitor aeternorum hono-  
rum post hanc mortalem vitam mentio ac promissio  
facta non sit, quedam affireri solent cause. Prima, ad  
quam et aliae facilè revocantur, hoc est, legem typi-  
cam fuisse in umbris, et figuris rerum spiritualium  
sanctiam; typum verò non potuisse ponit nisi in terre-  
stribus et corporeis. Altera est, populo, qui sensum  
illecebris rapiebat, bonis terrenis inhabitat, que  
sunt carnis sapientia, spiritualis gustare non poterat,  
nisi melle oblitus, premium ostendit debuisse con-  
gruens indoli, ad eamque Deum indulgenter se ac-  
commodasse. Tertia accedit, Deum veterem legem  
tradicando, non tam se Hebrei populi Deum exhibui-  
sse, quām gessisse imperatores et principes, ut  
propterea reipublice hebraice administratio *espera-  
tiva.* *De principatus vocatur;* eas verò imperatorias  
et regias partes sibi sumpsisse, quod est officium oculi  
subjectus, ut se naturā, et tota eternitate Deum  
vera et perpetua felicitatis suorum esse in ea He-  
braice gentis economia homines intellegenter; divi-  
nus propter consilii fuisse premia in hac vita polliceri  
subditis, qualia nemo principum dare suis potuisse,  
et perfectam animas beatitudinem in altero seculo obti-  
nandam presentis vita commodis quasi delineare.

Sed Hebrei, qui ferre non possunt quenquam dicere,  
se pro legi editio temporis tantum bonis fru-  
toris, aliā non inopportunitate rationem ex fodere ipso  
depromunt. Autem primò iniquos esse, qui sibi legis  
præcepta facientes aeterna premia proposita non  
existimant; se resurrectionem carnis, et vitam aeternam  
inter articulos habere, quae *fundamenta* vocant, à  
Mose et propheticis acceptos: et Saducceos postremi  
Judaicæ reipublice temporibus natos pro haereticis at-  
que atheis semper habitos ab id quod aduersus legem  
præcepit sentirent. Deinde admotant in verbis foderis non  
potuisse corporis et terrestribus promissis spiritualibus  
adjungi, quia febus totam nationem adstringit, ac bona  
ipsa, quemadmodum et mala multitudinem afficiunt,  
cui sunt posita ob oculos. Etenim que in totam gen-

tem cadunt, debent esse omnibus communia, sive in-  
ter multos bonos pauci mali reperiuntur, sive inter  
multos malos boni pauci; atque communia esse non  
possunt seu premia, seu supplicia, nisi corporea. Po-  
tius etsi Israelitis omnibus aeterna vita promitti, si  
malus quispiam esset; aut contra indici eternum sup-  
plicium, si quispiam bonus? Necesse ergo erat, ut  
premia et pena in lege sancte, quae repuplicam  
atque universos attingat, terrestribus bonis aut malis  
definirentur, ut si major numerus esset obtentum  
tempore legi, bonis afficerent omnes; si contra impro-  
borum, in omnes animadverteretur. Brevi, temporaria  
merces genti universe pro numero parentium mandatis  
datur; spiritualis verò singulis pro operum ratione pen-  
ditur; singuli enim in justitia sua vivunt, et singuli in  
iniquitate sua moriuntur. Hęc scribunt R. Moses Nachmanides, et R. Joseph Albo in libris *Ezra scadat, arbor plantata, et Ikkarim, de fundamentis*, qui in cap-  
tu 26 Leviticū R. Abravanel probat.

Nos verò ad altas primo loco causa hanc addi-  
mus, que rem conficit, nempe quia congruebat tem-  
pori sublimia Dei consilia velis quibusdam legi, di-  
vinā providentiā ita postulante, ut Christo Iesu, qui  
omnium bonorum spiritualium auctor est, manifestatio  
clarior divina voluntatis reservaretur, conscientiam  
fuit, aquiloniūque obscuram celestium bonorum  
imaginem delineari symbolis terrena felicitatis, que  
sola priscis hominibus promitti videbatur. Nec decis-  
set, ut quod non lex donabat eternum premium, sed  
unde habendum esset, eminus ostendebat, ab ipsam  
promulgaret distribuendum, perinde ac eis distri-  
butio ad se pertinet. Eniāverò ceremonia præ-  
cepta, multò autem magis forensis, neque sanctum  
hominem, neque beatā vitā dignum, per se ipsa effi-  
cient; moralia verò, que decalogi sunt, non ex le-  
gi promulgatione vim obligandi sumebant, neque  
fructus aeternos gigebant ex promulgatione, sed ex  
eternā Iei lego in hominum animis insculpēt; præ-  
stata autem colesti premio digna erant ex fide per  
directionem operante. At fides sub vetera lege, nempe  
fides seminis mulieris, quod olim serpentis caput ob-  
trivisset, fides seminis Abraham, in quo foret, ut genitius  
omnibus benediceretur, nondum erat explicata;  
neque ergo explicatiōnem esse decebat aeterna  
mercedis commemorationem. Aliquæ fides incarnatio-  
nis, passionis, mortis, virtutis gloria Christi sub typis  
sacrificiorum, arcis, ceremoniarum concludebatur;  
igitur et sequuntur eam spem premii ex tota cultu legis  
referendi in presentis vita bonis admirubili.

Nume totum colligamus, quod possit huc revocari, ne  
fortè quis veteri legi plus tribuit, quam sit tribuendum.  
Lex vetus, quantum necesse erat prioribus seculi tem-  
poribus, significabat fore in eternum beatos, id est  
si rem bene intellegi in loco quiete et tranquillitas  
in omni doloris vacuitate, in perpetuo gaudio vitam  
acturos, qui divinis preceptis obtemperassent, etiam  
sī qualis futura esset ea beatitas, re nondum clarus  
manifestata, non satis assequerentur. Quoniam vero  
patriarchis, et quibus Christus explicatē promittetur,